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situaci ohledně návaznosti autobus/vlak/autobus na vlakovém nádraží v Zábřehu na Moravě
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ÚVOD

Doprava má v dnešní době v naší společnosti nepostradatelný význam. Ideálním

stavem je doprava, která je rychlá, bezpečná, spolehlivá a pravidelná. Proto v současné době

dochází ke zkvalitňování systémů veřejné dopravy (VD) nejen u nás, ale i v zahraničí.

Jak dobře tyto změny ve vývoji dokázali aplikovat dopravci a objednatelé VD

v Zábřeze a jeho okolí, analyzuje autor v této práci. Došlo k poukázání na celou řadu

nedostatků v návaznostech jednotlivých vlakových spojů mezi sebou navzájem, mezi spoji

autobusovými a vlakovými a další negativní vlastnosti a nedostatky Integrovaného

dopravního systému Olomouckého kraje (IDSOK) jako celku. Proto autor navrhuje taková

řešení a opatření, která by v případě jejich uplatnění v praxi vedla k optimalizaci a zároveň

ke zvýšení poptávky po VD, což by mělo být jednou z priorit vedení všech obcí, krajů

i Ministerstva dopravy, neboť rozvoj individuální automobilové dopravy (IAD) je v současné

době již neudržitelný. Zvýšení podílu IAD na úkor ostatních druhů (veřejné) dopravy má

za následek mimo jiné další zhoršování životního prostředí nebo zvýšení rizika vzniku

nehodové události.

Práce je zaměřena na systém linek MHD v Zábřeze a dále pak na železniční dopravu

soustředěnou do uzlu Šumperk, jakožto hlavního centra regionu. V této práci nejsou řešeny

spoje na jednotlivých linkách příměstské autobusové dopravy, neboť toto by si vyžádalo

mnohem hlubší, rozsáhlejší a podrobnější analýzu.

Rovněž není úkolem práce měnit a navrhovat traťové a staniční technologie. Pokud

by však došlo k aplikaci těchto úkolů, mohl by být výsledný efekt celé optimalizace ještě

výraznější.

Analýza parametrů, jako jsou počty a trasy linek, počty spojů a jejich časové polohy,

je zohledněna a konstruována pro období platnosti jízdních řádů let 2009/2010.
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1 Analýza současného stavu

1.1 Popis mikroregionu

Hlavním centrem mikroregionu analyzovaného v této bakalářské práci bude

uvažováno město Zábřeh, respektive železniční stanice Zábřeh na Moravě, umožňující

přestupy na jiné vlakové spoje či spoje autobusové, které dále obsluhují především největší

mikroregiony v dané oblasti  Zábřežsko, Šumpersko, a Jesenicko. Součástí jsou poté další

menší mikroregiony jako například Mohelnicko.

Tyto mikroregiony se rozkládají na severní Moravě v Olomouckém kraji. Bereme-li

v úvahu správní oblasti obcí s rozšířenou pravomocí  měst Zábřeh, Šumperk, Mohelnice

a Jeseník, bude výsledná hodnota spádové oblasti dosahovat přibližně 166 000 obyvatel

regionu [1] (uvažováno k 1. lednu 2009), pro které má v železniční dopravě zcela zásadní

význam přestupní uzel Zábřeh na Moravě. Je tedy zcela nezbytné zajistit kvalitní přestupní

vazby autobus /vlak či vlak/vlak mimo jiné právě v této stanici.

Dalším významným přestupním uzlem je pak město Šumperk. Změna koncepce

v návaznosti železničních spojů v této stanici je tak rovněž v této práci nastíněna.

1.2 Železniční doprava

V současné době jsou v nabídce spojů z/do Zábřeha zastoupeny všechny kategorie

vlaků vyjma vlaků Supercity (SC) (provozovaných Českými drahami na jejich vlastní

podnikatelské riziko) a nočních vlaků vyšší kvality EuroNight (EN). Ne všechny zde však

zastavují, přičemž není zcela rozhodující právě kategorie vlaku. Především současný stav

nočního dálkového i regionálního spojení je pro většinu cestujících neuspokojivý, i když ještě

před několika lety byl počet zastavujících nočních vlaků na místní poměry a počty

nastupujících/vystupujících cestujících relativně dostačující a přiměřený. Například v období

platnosti grafikonu vlakové dopravy (GVD) 2009/2010, zastavuje v Zábřeze mezistátní

Ex 140 „Beskyd“ ze Žiliny do Prahy s pravidelným odjezdem ze Zábřeha ve 21:34.

Následujícím spojem je až R 400 „Silesia“ z polského Krakowa do Prahy s odjezdem

ze Zábřeha ve 4:22. Mezi těmito dvěma vlaky je tak časová prodleva téměř 7 hodin.

V opačném směru je situace obdobná  ve směru do Olomouce je odjezd posledního

11

večerního vlaku R 401 v 0:07, následujícím spojem je potom až Ex 141 s odjezdem v 6:25.

Zde je časová prodleva větší než 6 hodin.

S tímto úzce souvisí i počty večerních a nočních spojů na regionálních tratích

v regionu, především pak na trati Zábřeh na Moravě  Šumperk, neboť noční spoje byly

vedeny výhradně za účelem přepravy cestujících k/od nočních dálkových spojů. Před několika

lety, kdy toto noční spojení Zábřeha se vzdálenějšími destinacemi bylo zrušeno, není

tak velká potřeba zavádět noční regionální spoje. Teď tak dochází k situaci, kdy ze Zábřeha

odjíždí do Šumperka poslední spoj ve 23:11 a další jede až ve 4:25. V opačném směru

je příjezd vlaků ze Šumperka ve 22:55 s nutným přestupem v železniční stanici (ŽST)

Bludov, poté následuje přímý spoj s příjezdem ve 4:17.

V Zábřehu v současné době denně zastavuje 25 párů vlaků dálkové dopravy

ze/ve směru Praha/Jeseník/Šumperk, které dále pokračují ve směru do Olomouce. Jedná

se tedy o vlaky vyšší kvality  EuroCity (EC), InterCity (IC), Expres (Ex) a o rychlíky (R).

Nedílnou součástí dopravní obslužnosti (DO) mikroregionu je i několik desítek párů osobních

(Os) a spěšných vlaků (Sp). Oproti stavu z předchozích let došlo díky dokončení elektrizace

trati Zábřeh na Moravě – Šumperk k odklonu původního vozebního ramene (Nezamyslice) –

Přerov – Zábřeh – Česká Třebová na rameno (Nezamyslice) – Přerov – Zábřeh – Šumperk

u osobních vlaků. U většiny rychlíků pak z ramena Brno – Zábřeh – Jeseník na rameno Brno

– Zábřeh – Šumperk, popřípadě Zábřeh – Jeseník.

1.3 Autobusová doprava

Jelikož je Zábřeh druhým největším městem v regionu, má poměrně kvalitní

i autobusové spojení s okolními obcemi. Nabídka spojení je vzhledem k frekvenci cestujících

přiměřená (vyjma relace Zábřeh – Šumperk), kde v ranních a odpoledních špičkách je i přes

nasazení výrazně většího počtu spojů celková kapacita dopravních prostředků nedostatečná.

V období platnosti jízdních řádů pro roky 2009/2010, zajišťuje DO zmiňovaného území –

dle autobusového jízdního řádu (JŘ) definovaného jako oblast Šumperk, 68 autobusových a

dálkových příměstských linek a 9 linek městské hromadné dopravy (MHD), z nichž 6 je

provozováno v Šumperku a 3 v Zábřeze.

Jediným větším nedostatkem se tak stává, jak je popsáno níže, nedokonalost ve smyslu

zachování přípojů k železničním spojům, respektive od nich. Primárním důsledkem tohoto

problému je prodlužování jízdních dob pro cestující. Z tohoto poté vzniká i problém
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sekundární  následný strmý růst využívání IAD na úkor již zmiňované autobusové. Tomuto

problému by měla být věnována velká pozornost ze strany všech zainteresovaných 

objednatelé, dopravci a popřípadě i Ministerstvo životního prostředí, které by na řešení těchto

situací mělo mít rovněž svůj zájem, neboť zvýšenou poptávkou po IAD dochází

ke znevažování všech opatření vedoucích k lepšímu stavu ovzduší a podmínek životního

prostředí jako takového. Dalším „škodlivým“ efektem je pro objednatele veřejné dopravy

vyšší úhrada prokazatelné ztráty dopravce.

Nicméně z pohledu cestujícího je při současném stavu návazností jednotlivých spojů

následné využití automobilu místo prostředku hromadné dopravy zcela pochopitelné.

V případě, kdy je možno překonat například vzdálenost 204 km z Prahy

do Zábřeha za 2 hodiny a 12 minut vlakem, je pro běžného cestujícího zcela nepřijatelné

cestovat pak ze Zábřeha do některé z okolních obcí vzdálené jen několik kilometrů v horším


[…]


vlak 3602/13752 3600 3700 3652 1632 3702 3604 3602 3704 1647 3706 3654

ze směru Zábřeh Jeseník Olomouc Hanušovice Jeseník Olomouc Zábřeh Jeseník Olomouc Olomouc Olomouc Hanušovice
příjezd 4:41 5:28 5:36 5:57 6:22 6:36 7:05 7:30 7:36 7:51 8:36 8:38
odjezd 4:45 4:47 5:39 5:40 6:24 6:40 7:09 7:40 7:54

ve směru Olomouc Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D. Uničov
vlak 3602 13752 1630 13754 1632 13756 3604 13758 3622
vlak 13006 3606 13008 3708 3656 13010 3636/13764 3710 3610 13766 3712 933

ze směru Zábřeh Jeseník Zábřeh Olomouc Hanušovice Zábřeh Zábřeh Olomouc Hanušovice Zábřeh Olomouc Olomouc
příjezd 9:05 9:36 10:05 10:36 11:00 11:05 12:05 12:36 12:50 13:05 13:36 13:48
odjezd 9:40 9:40 10:40 12:09 12:09 12:40 13:09 13:50 14:05

ve směru Uničov Sobotín/Petrov Velké Losiny Kouty n.D. Uničov Petrov n.D. Kouty n.D. Uničov Kouty n.D.
vlak 3634 23856/13760 13762 13764 3636 23860 13766 3638 13768
vlak 3714 3658 3640 3310 13016 3716 3660 13786/3642 3718 935 3720 3662 13020

ze směru Olomouc Hanušovice Zábřeh Olomouc Zábřeh Olomouc Hanušovice Zábřeh Olomouc Olomouc Olomouc Hanušovice Zábřeh
příjezd 14:36 15:01 15:05 15:36 16:05 16:36 17:00 17:05 17:36 17:51 18:36 18:38 19:05
odjezd 14:40 15:09 15:40 16:40 17:09 17:09 18:05 18:40 18:42

ve směru Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D. Kouty n.D. Velké Losiny Olomouc Kouty n.D. Kouty n.D. Olomouc
vlak 13770 3640 13772 13774 13786 3642 13776 13778 3644
vlak 3722 937 3614 3724 3616 13782 3726 939 3618 13784 13026

ze směru Olomouc Olomouc Jeseník Olomouc Jeseník Zábřeh Olomouc Olomouc Jeseník Zábřeh Zábřeh
příjezd 19:36 19:51 19:55 20:36 21:00 21:05 21:36 21:51 22:46 22:48 23:27
odjezd 20:05 20:09 20:40 21:09 22:09 22:55

ve směru Velké Losiny Olomouc Sobotín Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D.
vlak 13780 3646 23876 13782 3648 13784

Zdroj: Autor

Příloha K2 – Tabulka spojů v ŽST Šumperk (návrh) (2/2)

vlak 3623 3631 13753 3633 13755 3619 13777

ze směru Olomouc Uničov Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D.
příjezd 0:07 5:18 5:31 6:04 6:21 7:45 7:46
odjezd 4:00 4:22 4:55 5:21 5:38 5:43 6:08 6:28 6:36 7:08 7:14 7:50 7:54

ve směru Zábřeh Jeseník Olomouc Olomouc Jeseník Zábřeh Olomouc Ústí n. O. Hanušovice Hanušovice Olomouc Jeseník Zábřeh
vlak 13001 3603 1646 3733 3605 13753 930 3775 3607 3667 3777 1631 13777/3619
vlak 13759 3635 13761 23857 3637 13763 13787 23859 3639 13767

ze směru Kouty n.D. Uničov Kouty n.D. Sobotín Uničov Kouty n.D. V. Losiny Sobotín Uničov Kouty n.D.
příjezd 8:16 9:45 9:46 10:10 11:10 11:13 11:46 12:46 13:45 13:46
odjezd 8:20 8:54 9:50 9:54 10:14 10:54 11:19 11:54 12:54 13:06 13:54 14:05

ve směru Jeseník Olomouc Hanušovice Zábřeh Olomouc Olomouc Hanušovice Olomouc Olomouc Hanušovice Zábřeh Jeseník
vlak 3609 3779 3651 3635/13761 932 3741 3611 3743 3745 3653 3639/13767 3613
vlak 13769 3641 13771 13773 3643 13775 1633

ze směru Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D. Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D. Olomouc
příjezd 14:46 15:10 15:46 16:10 16:45 17:10 17:36
odjezd 14:14 14:54 15:06 15:14 15.54 16:05 16.14 16:54 17:14 17.21 17:38 17:54 18:14

ve směru Olomouc Zábřeh Hanušovice Zábřeh Olomouc Jeseník Olomouc Zábřeh Olomouc Hanušovice Jeseník Olomouc Olomouc
vlak 3747 13769 3655 3641 3751 3615 936 3643 3753 3657 1633 3755 938
vlak 3645 13777 3647 13779 13781 23877 3621 13783

ze směru Olomouc Kouty n.D. Olomouc Kouty n.D. Kouty n.D. Sobotín Olomuc Kouty n. D.
příjezd 18:45 18:46 19:45 19:46 20:46 21:15 22:01 22:10
odjezd 18:50 18:54 19:50 19:54 20:50 20:54 21:54 22:14 22:21

ve směru Hanušovice Zábřeh Jeseník Olomouc Jeseník Zábřeh Olomouc Zábřeh Hanušovice
vlak 3659 3645/13777 1635 3757 3617 13021 3759 3621/13783 3665
Zdroj: Autor