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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student si oblast řešení zvolil sám a přistoupil k zadanému úkolu velmi zodpovědně.
Svou činnost na BP prováděl soustavně a výsledky pravidelně konzultoval s vedoucím práce.
Komunikace byla vždy velmi dobrá a student přicházel na konzultace patřičně připraven.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Student pracoval s devíti zdroji, které byly z valné většiny elektronické.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je přehledná a na poměrně dobré grafické úrovni, ktará odpovídá požadavkům

na BP.

Využití poznatků ze studia:
Student využil pozantků ze studia, zejména pak z předmětů Technologie a řízení

městské hromadné dopravy, Intergrované dopravní systémy a Provozování dráhy a drážní
dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:
Ve vyhodnocení návrhu uvádíte, že autor předpokládá zvýšení zájmu cestujících. Jaký

postup byste navrhl při zjišťování tohoto zvýšení?

Práci klasifikuji stupněm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 2.6.2010 .

..........................................
Ing. Petr Nachtigall